30/04/2021 SEI/PMJ - 0212946 - Ata

https://sei.jundiai.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=241486&infra_s… 1/4

Ata Nº SEI 0212946/2021 Em 28/04/2021

                                          Ata da Audiência Pública para Discussão da Lei
de Diretrizes Orçamentárias 2022.

Aos trinta e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, nas
dependências da TVtec, situado à Av. Dr. Cavalcanti, 396 - Vila Arens –
Jundiaí, Estado de São Paulo, atendendo às disposições contidas no artigo 48
Lei Federal Complementar 101/2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, e em
prestígio ao princípio da transparência e da ampla publicidade, reuniram-se, o
Gestor da Unidade de Gestão e Finanças, Sr. José Antonio Parimoschi,  o
Diretor do Departamento de Orçamento Sr. Luiz Fernando Boscolo para
apresentação do Cenário Econômico e dados técnicos que envolveram a
preparação do Projeto de Lei, e também os demais Gestores das Unidades de
Gestão da Prefeitura e Dirigentes das Autarquias, demais diretores  e gestores
orçamentários, de forma remota, para realização da Audiência Pública referente
à fase de Elaboração do Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias para o
exercício de 2022, em consonância ao edital nº 03, de 24 de março de 2021,
publicado na edição 4887, à pagina 12 da Imprensa Oficial do Município de
Jundiaí. Às dezoito horas o Gestor de Governo e Finanças procedeu com a
abertura da audiência pública. O senhor José Antonio Parimoschi
cumprimentou todos os ouvintes e aproveitou a ocasião para relembrar os
esforços que a atual administração tem feito na área do planejamento,
ressaltando que é essencial para a eficácia de uma boa administração.
Parismoschi enfatizou que o atual modelo de gestão visa diminuir a distância do
ente público com o cidadão e comentou sobre os esforços feitos para a
concretização dos compromissos do governo, mesmo em tempo de pandemia.
José Antonio Parimoschi detalhou o cenário macroeconômico do Brasil fazendo
considerações sobre pandemia, PIB e inflação, descrevendo os principais
indicadores de crescimento do Brasil que devem ser levados em conta na
elaboração do Orçamento para 2022. O Gestor afirmou estar começando a
primeira etapa da construção do Orçamento do próximo ano, definindo o que é
prioridade para Jundiaí.  Complementou dizendo que essa etapa é fundamental
para calibrar o processo de organização do município. Assim, foi explicitado o
cenário econômico de Jundiaí, tendo por enfoque dados relativos ao

30/04/2021 SEI/PMJ - 0212946 - Ata

https://sei.jundiai.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=241486&infra_s… 2/4

desemprego, produção industrial, setor de serviços, entre outros. O Gestor fez
considerações quanto aos gastos municipais advindos da pandemia Covid-19 e
também considerações sobre as áreas de saúde, educação e assistência social e
detalhou a evolução do déficit atuarial do regime próprio de previdência
Iprejun. Finalizou explanando sobre o crescente número de internações nos
hospitais municipais e dos desafios do governo na área da saúde. Às dezenove
horas e cinco minutos o Diretor de Orçamento, Sr. Luiz Fernando Boscolo,
iniciou a apresentação do Projeto de Lei que trata das Diretrizes Orçamentárias
de 2022. Então explicou que a Lei de Diretrizes Orçamentárias define as metas
e prioridades para o próximo exercício e busca sintonizar a Lei Orçamentária
com o Plano Plurianual e apresentou as projeções para o Orçamento. Ressaltou
que a estimativa da Receita deve crescer acima da inflação do período, em torno
de 4,6% para 2022, chegando a R$ 2,6 bilhões. Explanou também sobre o
detalhamento da Receita e da Despesa, detalhando dados quanto à origem dos
recursos. Quanto às metas e indicadores fiscais, informou que existe previsão
de crescimento da Receita Corrente Liquida de 4,1%, sendo projetada em
R$2.324,16 milhões. A dívida consolidada está prevista em 233,29 milhões.
Quanto aos limites com a despesa com pessoal, o município não deverá
ultrapassar o índice de 45,84% da Receita Corrente Liquida.  O Diretor
finalizou sua apresentação informando que todos os dados encontram-se
disponíveis no portal da transparência.  Às dezenove horas e quarenta e cinco
minutos o Gestor de Finanças retomou a palavra a fim de responder, junto aos
demais gestores municipais, às diversas perguntas feitas pela população. Houve
perguntas relacionadas à mobilidade urbana e transporte, principalmente à
implantação de ciclovias que foi  respondida pelo Gestor de Planejamento e
Meio Ambiente, Sr. Sinésio Scarabello Filho. O Gestor de Serviços Públicos,
Sr. Adilson Rosa respondeu questões sobre a iluminação pública em diversos
bairros da cidade.  O Gestor de Promoção da Saúde, Sr. Tiago Texera, informou
sobre o processo de licitação do novo equipamento de Saúde na Ponte São João
e discorreu sobre os desafios decorrentes da pandemia. O Gestor de Esportes e
Lazer respondeu questões relacionadas com a manutenção dos equipamentos de
esporte e lazer do município (CECES).  A Gestora de Educação, Sra. Vasti
Ferrari Marques, discorreu sobre as metas do Plano Municipal de Educação
(PME).  A Gestora também comentou sobre os desafios da educação durante a
pandemia. O Diretor Presidente da DAE, Sr. Walter da Costa e Silva Filho
respondeu questões sobre as obras da região do Traviú, Champirra e Terra
Nova. O Diretor de Obras e Saneamento do DAE, Sr. Evandro Biancarelli,
complementou que Jundiaí é um dos melhores municípios na área de
saneamento básico. O Gestor de Serviços Públicos, Sr. Adilson Rosa e o Gestor
de Planejamento Sr. Sinésio Scarabello Filho, retomaram a palavra para
discorrer sobre obras na região da UNIP, que envolvem calçadas e ciclovia.

30/04/2021 SEI/PMJ - 0212946 - Ata

https://sei.jundiai.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=241486&infra_s… 3/4

Além disso, responderam sobre as melhorias do acesso na região da Unip por
meio da Avenida Latorre e sobre o plano viário na Avenida Frederico Ozanan.
Foi comentado sobre as obras de ligação da Avenida 14 de Dezembro com a
Avenida Samuel Martins.  Às vinte e uma horas e dezesseis minutos, após as
falas dos gestores municipais, o Gestor de Governo e Finanças, retomou a
palavra, enfatizando que as perguntas não respondidas poderiam ainda ser
enviadas por meio do e-mail orçamento@jundiai.sp.gov.br e agradeceu aos
participantes. Ressaltou ainda a inovação do modelo de transmissão da
audiência. A audiência foi encerrada às vinte e uma horas e vinte e cinco
minutos. Para constar, nós, Vanessa Cristiane de Andrade e Jaqueline Fernanda
Balestrin Koch lavramos a presente ata que hora assinamos.

Vanessa Cristiane de Andrade
Analista de Planejamento, Gestão e Orçamento

Jaqueline Fernanda Balestrin Koch
Assessor de Políticas Governamentais

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Cristiane de Andrade, Analista de
Planejamento, Gestão e Orçamento, em 28/04/2021, às 12:07, conforme art. 1º, § 7º, da Lei
Municipal 8.424/2015 e art. 9º, inciso I do Decreto Municipal 26.136/2015.

Documento assinado eletronicamente por Jaqueline Fernanda Villa Balestrin, Assessor de Políticas
Governamentais, em 28/04/2021, às 12:42, conforme art. 1º, § 7º, da Lei Municipal 8.424/2015 e art.
9º, inciso I do Decreto Municipal 26.136/2015.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Fernando Boscolo, Diretor do Departamento de
Orçamento, em 28/04/2021, às 15:36, conforme art. 1º, § 7º, da Lei Municipal 8.424/2015 e art. 9º,
inciso I do Decreto Municipal 26.136/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.jundiai.sp.gov.br informando
o código verificador 0212946 e o código CRC 700F0A1E.

Avenida da Liberdade s/n - Paço Municipal  - Bairro Jd. Botânico - Jundiaí - SP - CEP 13214-900
Tel: 11 4589 8983 - jundiai.sp.gov.br

30/04/2021 SEI/PMJ - 0212946 - Ata

https://sei.jundiai.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=241486&infra_s… 4/4

PMJ.0001985/2021 0212946v10